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Efnisyfirlit 

 

Þessi skýrsla er gefin út af Isavia ohf.                 

Umsjónarmaður með útgáfu þessarar skýrslu er           

Bjarni Sighvatsson    bjarni.sighvatsson@isavia.is       

 Ljósmyndir á forsíðu: Edda Lóa Phillips 

http://isavia.is/
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Markmið:  

  Meginmarkmið æfingarinnar var að stefna saman öllum þeim     

viðbragðsaðilum sem taldir eru upp í flugslysaáætlun fyrir 

Húsavíkurflugvöll     og fá þá til að vinna saman við björgun mannslífa 

úr flugslysi.  

  Flugslysaáætlun fyrir Húsavíkurflugvöll var handritið sem lá til grundvallar        

um verkefni og skyldur hverrar viðbragðseiningar.  

Það er ekki markmið í sjálfu sér að menn æfi það sem þeir kunna, 

heldur  að fá menn úr ólíkum viðbragðseiningum til þess að vinna 

saman, hlið við    hlið og mynda það eðlilega flæði sem til þarf til þess 

aĨ ferillinn ăsj¼klingur § slysstaĨò til ăsj¼klingur § sj¼krah¼sò virki sem best 

með hagsmuni þolenda  

 í huga.  

Endanlegt mark mið er að auka öryggi í flugi á Íslandi.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ljósmynd: Heiðar Kristjánsson/skarpur.is 
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Daganna 3-5. október  2013 var haldin á Húsavíkurflugvelli  flugslysaæfingin 
ĂHúsavík  2013ñ. 

Æfingin var liður í því skipulagi Isavia að halda eina viðamikla flugslysaæfingu á 
hverjum áætlunarflugvelli ekki sjaldnar en á fjögurra ára fresti.  

Þessi æfing er í röð margra æfinga sem haldnar hafa verið undanfarin ár á 
öllum áætlunarflugvöllum landsins.  
Að undirbúningi æfingarinnar og að sjálfri æfingunni kom að venju hópur 

mann ,svokallaður  ráðgjafahópur.  
Hópur þessi samanstendur af sérfræðingum úr hinum ýmsu starfsstéttum og 

tengist starf hvers ráðgjafa samsvarandi starfseiningu viðkomandi 
æfingarsvæðis.  
Ráðgjafahópurinn fundar og skipuleggur frumvinnu við undirbúning 

æfingarinnar og í fram haldi af því er farið á viðkomandi stað og haldnar 
kynningar og kennslunámskeið í samvinnu eða annað að óskum heimamanna.   

 
Heildarskipulag hverrar æfingar byggist á viðbragðsáætlun sem  
Almannavarnardeild ríkislögreglustjóra í samvinnu við Isavia, gefur út fyrir 

hvern flugvöll.  
Samhliða æfingunum er því annaðhvort unnið að gerð nýrrar 

flugslysaáætlunar fyrir viðkomandi flugvöll eða þá að sú sem fyrir er  tekin til 
endurskoðunar, bæði fyrir æfinguna svo og er hún yfirfarin í ljósi reynslunnar 
af æfingunni og lagfærð eftir því.  

Þessi endurskoðun kemur líka viðbragðsaðilum hvers staðar til góða þar sem 
menn rýna í sinn þátt í áætluninni og gefst bæði tækifæri til að hafa áhrif á 

áætlunina sjálfa svo og einnig að aðlaga starf sitt og skipulag að henni eða 
brey tingum sem á henni kunna að vera gerðar.  
 

Venjulega er mikið lagt undir þegar æfingar eru haldnar.  
Viðbragðsaðilar hvers staðar rýna í innra skipulag sitt og búnað og leitast við 

að bæta hvorutveggja eftir þörfum.  Oft er farið út í meiri og minni 
fjárfest ingar í hlutun sem menn telja vanta til þess að eining þeirra geti staðið 
undir væntingum.  

Það er því ljóst að mikið er lagt undir bæði með mikilli vinnu svo og útlögðum 
kostnaði.  Síðast en ekki síst er mikil framlegð sjálfboðaliða, en án þeirra yrði 

víða  harla lítið úr flugslysaæfingum, nyti þeirra ekki við.  
 

Leitast er við að hafa skýrslu þessa sem einfaldasta og auðlesna.  
Útgáfa hennar hefur eitt aðalmarkmið:  
 

 
Að draga fram hvað vel fór í viðkomandi æfingu og undirbúningi 

hennar svo viðbragðsaðilar vit i hvað þeir gerðu rétt og læri af því....  
Að draga fram hvað betur hefði mátt fara í viðkomandi æfingu  og 
undirbúningi hennar svo viðbragðsaðilar geti dregið lærdóm af því og 

bætt úr.  
 

Inngangsorð 
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Slóvensk leiguflugvél af gerðinni Antonov 24RV missir afl á mótorum 

örskömmu fyrir fyrir lendingu á braut 03 (suðurendi brautar).             

Hún lendir rétt út af brautarendanum, brotnar þar í nokkra hluta og 

eldar koma upp. Áætlað er að um 20 farþegar hafi verið um borð auk 

áhafnar.  

 

 

 

   

Viðbragðseiningar  Þátttaka 

Aðgerðarstjórn almannavarna Húsavík  10 

Björgunarsveitin Garðar  25 

Björgunarsveitin Stefán 
 2 

  

Björgunarsveitin Þingey  8 

Flugfélagið Ernir  3 

Heilbrigðisstofnun Þingeyinga  17 

Hjálparsveit skáta Aðaldal  5 

Lögreglan á Húsavík  6 

Rauði kross Þingeyjarsýslu  24 

Slökkvilið Húsavíkur  12 

Slökkvilið Þingeyjarsveitar  11 

Leikarar  23 

Ráðgjafar  10 

Samtals:  156 

Gestir  13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Handrit æfingarinnar 
 

Hverjir tóku þátt og fjöldi:  
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Aðgerðarstjórn (AS). 
Aðgerðarstjórn  fer með yfirstjórn aðgerða og er oftast staðsett á lögreglustöð staðarins eða aðsetri 
almannavarna. Hún getur verið staðsett í viðkomandi sveitarfélagi eða í öðru sveitarfélagi. Hana myndar 
hópur manna þar sem hver og einn starfar vegna þekkingar eða tengsla við sérhæfða starfshópa. Til     
dæmis fulltrúar löggæslu, björgunarsveita, heilbrigðismála, vegamála, slökkvimála og fleira í þeim dúr.  
Yfirmaður hópsins er lögreglustjóri staðarins eða fulltrúi hans.  Verkefni aðgerðarstjórnar er að hafa 
heildaryfirlit yfir aðgerðirnar, útvega bjargir , sjá um flutning sjúklinga úr héraði, samræma aðgerðir í    
héraði og vera tengiliður samræmingarstjórnar í miðstöð almannavarna í Skógarhlíð í Reykjavík. 
 
Vettvangsstjórn  (VS).   
Vettvangsstjórn er lítill hópur fagmanna (oft 2-5) er aðgerðarstjórn skipar til þess að fara með stjórnun 
aðgerða á (slysa)vettvangi. Þeir aðilar sem oft mynda vettvangsstjórn eru til dæmis frá lögreglu, 
björgunarsveit, slökkviliði, heilsugæslu,sveitastjórn eða annað.  Vettvangsstjórn sem starfar oftast nærri 
vettvangi,upplýsir aðgerðarstjórn um gang mála, skipar verkþáttarstjóra eftir atvikum,útvegar bjargir og 
mannskap og tekur aðrar ákvarðanir er lúta að framgangi aðgerða á vettvangi. 
 
 
Verkþáttastjórar. 
Verkþáttastjórar eru undir stjórn vettvangsstjórnar. Þeir sjá um sjálfstæð verksvið,fá bjargir og ráð hjá 
vettvangsstjórn og upplýsa hana um gang mála. 
Björgunarstjóri stjórnar björgunarstörfum á vettvangi,slökkvistörfum, frumgreiningu og leit að fólki.    
Kemur oftast frá slökkviliði. 
Aðhlynningarstjóri stjórnar greiningarstöð (söfnunarsvæði slasaðra-SSS),sér um sjúkra- og fjöldahjálp, 
forgangsröðun sjúklinga og ákveður flutning þeirra af söfnunarsvæði. Oftast læknir eða hjúkrunar- 
fræðingur frá sjúkrahúsi eða heilsugæslu. 
Gæslustjóri sér um lokun og verndun innri svæða (slysstaðurinn) og lokun ytri svæða, umferðastjórnun        
og almenna gæslu. Hann ber einnig ábyrgð á talningu þolenda. Oftast lögreglumaður. 
Flutningastjóri sér um móttöku bjarga og ákveður biðsvæði tækja og bjarga, skráningu þeirra og 
skipulagningu. Hann sér um flutning slasaðra af skaðasvæði á söfnunarsvæði slasaðra (SSS) og á sjúkrahús 
eða annað eftir ákvörðun aðhlynningarstóra. Oftast björgunarsveitarmaður. 
 
Þótt verkþáttastjórar komi oftast frá ofangreindum einingum þá er það ekki regla og vettvangsstjóri getur 
skipað hvaða mann sem hann kýs sem verkþáttastjóra. 
 
 
Bakskipulag flugslysaæfinga. 
Ráðgjafar mynda svokallað bakskipulag. Þeir sjá um gerð og uppsetningu slysavettvangsins (bílflök,eldur    
og annað sem lýtur að gerð hans), umsjón þeirra sem leika sjúklinga, förðun þeirra og umsjón, eftirlits-  
þáttur (hver er hvar að gera hvað og hvernig) og heildar samhæfing æfingarinnar. 
 
Lausnaraðilar. 
Lausnaraðilar eru allir þeir viðbragðsaðilar heimamanna sem að aðgerðum og lausnum mála koma og 
vinna beint og óbeint undir stjórn aðgerðar-og vettvangsstjórna. Dæmi um lausnaraðila eru: 
slökkviliðsmenn,björgunarsveitir,lögregla, heilbrigðisfólk,aðhlynningarsamtök,rauða kross fólk  og fleiri. 
 
Ráðgjafahópur. 
Ráðgjafahópur (frá Isavia,Landhelgisgæslunni, Landspítala, Rauða 
krossinum,Neyðarlínunni,Rannsóknarnefnd flugslysa,Almannavarnardeild 
ríkislögreglustjóra,Slysavarnarfélaginu Landsbjörg,þjóðkirkjunni )  er hópur fólks sem hefur aflað sér 
sérþekkingar á sviði hópslysaviðbúnaðar, hver á sínu sviði.  Hópurinn mætir á þann stað þar sem halda á 
æfingu, tryggir heimamönnum ákveðna fræðslu og aðstoðar við undirbúning, framkvæmd og úrvinnslu 
æfingarinnar. Á æfingunni sjálfri eru þeir eftirlitsmenn og ráðgjafar og eru staðsettir þar sem sérþekking 
þeirra kemur að mestum notum. 
 

Orðskýringar 
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Rýnifundur. 
Rýnifundur stundum kallaður viðrunarfundur. Fundurinn er haldinn í lok flugslysaæfinga, ýmist skömmu 
eftir æfingarnar eða daginn eftir.  Á þessum fundum lesa lausnaraðilar starfseininga (td. vettvangs-
aðhlynningar-flutnings-björgunar og gæslustjóri, auk fulltrúa rauðakross, heilsugæslu, flugvallar og fleiri 
eininga) upp skýrslur sem þeir hafa gert, gjarnan með fólki sem vann við sama vettvang á æfingunni 
(td.björgunarstjóri fer yfir málin með slökkviliðsmönnum og svo framvegis) . Þar eru dregnir fram helstu 
þættir sem að mati hvers og eins fóru vel á æfingunni og undirbúningi hennar og einnig þar sem miður fór 
við undirbúning og framkvæmd æfingarinnar. 
Orðið er síðan gefið laust og þar geta menn rætt um eða bent á atriði sem að þeirra mati skiptu máli í 
æfingunni. Fundarefni snýst aðeins um æfinguna og það sem að henni snýr en ekki annað. 
 
 
Samhæfingarstöð (SST). 
Samhæfingarstöð almannavarna er staðsett í Björgunarmiðstöðinni við Skógarhlíð í Reykjavík .  Verkefni 
samhæfingarstöðvarinnar er að aðstoða td.aðgerðarstjórnir á landsvísu, útvega hverskyns bjargir, 
skipuleggja sjúkraflutninga í lofti og samræma störf aðgerðarstjórna þegar umfang aðgerða krefst þess. 
Hana mannar fólk með sérþekkingu á ýmsum sviðum er snerta björgunarmál svo og fulltrúar ýmissa 
opinberra stofnanna. 
 
 
Söfnunarsvæði slasaðra (SSS). 
Oftast staðsett í flugstöð viðkomandi flugvallar. Er sá staður þar sem öllum þeim sem lent hafa í flugslysi 
og eru á lífi er safnað saman. Þar fer fram skoðun á þolendum og þeir flokkaðir eftir ástandi þeirra. Eftir 
mat á ástandi eru þeir fluttir á viðeigandi svæði í flugstöðinni. Þeir fá þar áframhaldandi ummönnun 
meðan beðið er eftir flutningi á sjúkrahús. 
 
MÓT-móttaka, skráning bjarga í aðgerð.                                                                                                                                     
BH-biðsvæði hjálparliðs.                                                                                                                                                                    
BF-biðsvæði flutningstækja.                                                                                                                                                          
BTB-biðsvæði tækja og búnaðar. 
RNSA-Rannsóknarnefnd samgönguslysa. Ein deild stofnunarinnar annast rannsóknir flugslysa. 
SLY-Slysstaðurinn og næsta nágrenni hans. 
SSL-Staður þar sem líkum eða líkamshlutum er safnað. 
ARFF ɀAircraft Rescue & Fire Fighting. 

 

 

Orðskýringar 
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Dagskrá æfingarinnar 
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Til hvers, fyrir hverja, tilgangur. 
Þetta er svokölluð lokaskýrsla flugslysaæfingarinnar sem haldin 5.október 2013  á 
Húsavíkurflugvelli. Slíkar skýrslur eru gerðar í lok hverrar æfingar og þær eru 
sendar viðbragðseininga ásamt mynddiski þar sem við söfnum saman því myndefni 
er varðar æfinguna sem við komumst yfir. Einnig eru þessar skýrslur sendar rafrænt 
til viðbragðseininga og einnig á netið (isavia.is) og væntanlega á facebook í nánustu 
framtíð. 
 
Til hvers. 
Í lok hverrar æfingar er haldinn rýnifundur þar sem talsmaður hverrar 
viðbragðseiningar og fleiri skýra frá því sem var þeirra upplifun á æfingunni. Bæði 
það sem vel fór og miður í undirbúningi hennar svo og hvað vel fór og miður við 
framkvæmt æfingarinnar.Við biðjum síðan sömu aðila að taka saman þessa punkta 
og setja á ákveðið form sem síðan fer í lokaskýrslu. Þetta eru lærdómsatriði 
æfingarinnar sem alls ekki mega fara forgörðum. Æfing ein og sér er góð og öllum 
er nauðsynlegt að æfa ætli þeir að ná færni í því sem þeir eru að gera. En í ljósi 
þess að flugslysaæfingar eru haldnar á fjögurra ára fresti er ljóst að nauðsynlegt er 
að æfingarnar leiði til þess að það sé notað sem vel hefur reynst og ekki síður að 
það sé lagað sem miður hefur tekist. 
 
Fyrir hverja. 
Fyrir alla þá sem tóku þátt í æfingunni. Og ekki síður þá sem ekki tóku þátt og þá 
sem hefja störf í einhverri viðbragðseiningu á milli æfinga. Allir munu njóta 
afrakstursins ef að skýrslan leiðir til að einstaklingar og einingar framkvæmi eitthvað 
og bæti sig til þess að ná betri árangri. 
 
Tilgangur. 
Tilgangurinn er að gera viðbragðseiningar hæfari til þess að bregðast við hópslysi. 
Með því að læra af nýliðinni æfingu. Með því að þú farir  yfir lærdómspunkta þinnar 
einingar og bætir út því sem miður fór. Með því fara yfir lærdómspunkta hinna 
viðbragðsaðilana og sjá hvort um sameiginleg vandamál hefur verið að ræða sem 
bæta mætti úr. Með því að yfirfara flugslysaáætlunina, bæði í kafla 8 þar sem 
verkefnum þinnar viðbragðseiningar er lýst og skoða einnig aðra kafla þar sem farið 
er yfir verksvið, samvinnu og fjarskipti og koma hugmyndum um úrbætur 
áfram.Tilgangurinn með útgáfunni er sá að gera viðbragðsaðilum kleyft að hafa 
yfirsýn yfir þau atriði sem bæta þarf til þess að geta þeirra til viðbragðs verði betri. 
 
Bjarni Sighvatsson. 
Æfingastjóri 
 

 

 

 

 

Lokaskýrsla 
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Flugslysaæfingin Húsavík 2013.                                                                                                                       
Gangur æfingarinnar. 

 

Almennt. 

Að því er undirritaður veit best var þetta fyrsta flugslysæfingin sem haldin er á 
H¼sav²kurflugvelli eĦa Ăfyrsta Þfingin ² 57 §ra sºgu vallarinsñ svo vitnaĦ s® ² orĦ 
Guðmundar starfsmanns á vellinum.  Það má því segja að sannarlega hafi verið 
kominn tími til. 

Æfingin í heild var með hefðbundnum hætti. Ráðgjafar mættu á fimmtudegi og 
dagskráin hófst með upprifjun/fræðslu fyrir aðgerðar- og vettvangsstjóra ásamt 
verkþáttastjórum. Setning æfingarinnar var síðan um kvöldið. Það var farið yfir 
ýmsan fróðleik er varðar flugslys, fjarskipti og endað á kennslu í bráðaflokkun. 

 Á föstudeginum síðdegis var haldin skrifborðsæfing þar sem aðgerðarstjórn, 
vettvangsstjórn og verkþáttastjórar æfðu sig í stjórnun. Þetta er skrifborðsæfing í 
bókstaflegri merkingu og hefur þann tilgang að æfa fjarskipti og samskipti hinna 
Ĩmsu stj·rnenda ² tilb¼nu Ăslysiñ § borĦi. ĩannig vinna verkĪ§ttastj·rar viĦ 
ĂslysstaĦinnñ, skipuleggja bjºrgunarstºrf og stj·rna aĦgerĦum ² samvinnu viĦ 
vettvangsstjórn sem var staðsett á öðrum stað en hún var einnig í samskiptum við 
aðgerðastjórn sem stödd var í sinni stjórnstöð. Þannig var reynt að líkja eftir því 
stjórnkerfi sem notað er á æfingum og í raunveruleikanum. Þessar æfingar hafa 
heilmikiĦ gildi daginn fyrir alvºruÞfinguna og taka d§l²tiĦ Ăhrollinnñ ¼r stjórnendum 
fyrir alvöruna sem bíður daginn eftir. 

Á föstudagskvöldið var svo haldinn stöðufundur þar sem stjórnendur fóru yfir sína 
málaflokka, farið var yfir praktísk atriði varðandi æfinguna og frekari fræðsla í 
kjölfarið. 

Æfingin sjálf hófst klukkan ellefu og henni lauk klukkan hálf tvö.  Tilgangurinn var sá 
að nota daginn eins vel og hægt er. Áður fyrr byrjuðu æfingar um eða uppúr hádegi 
og rýnifundur haldinn á sunnudag. Nú var ákveðið að klára hvorutveggja á einum 
degi.  Margir þeir sem komu að æfingunni mættu á fimmtu- og föstudags fundina og 
margir þátttakenda eru sjálfboðaliðar. Við lítum því þannig á að okkur beri skylda til 
þess að nýta tímann vel og sjálfboðaliðar vilja að sjálfsögðu hafa sitt frí. Ekki er vafi 
á að þetta fyrirkomulag er mun heppilegra. 

Að æfingu lokinni framreiddu slysavarnarkonur kjötsúpu ofan í mannskapinn. Í 
framhaldi af súpunni góðu var tekið til í flugstöð og á vettvangi og efnt til rýnifundar.             
Dagskrá rýnifundar er þannig að stjórnendur/verkþáttastjórar fara yfir þann 
málaflokk sem þeir stjórnuðu á æfingunni og töldu þar upp það sem þeir töldu vel 
hafa tekist til og einnig það sem betur hefði mátt fara. Að framsögu þeirra lokinni er 
orðið laust og þar geta allir fundarmenn tjáð sig um hvað sem þeim liggur á hjarta 
og snýr að æfingunni. 

Svavar Pálsson, lögreglustjóri og yfirmaður almannavarna á svæðinu sleit síðan 
æfingunni þegar klukkan var farin að nálgast fjögur. 

Gangur æfingarinnar 
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Veður.                       
Daganna fyrir æfingu hafði veðurstofan spáð hvassri norðaustanátt með snjókomu á 
æfingardaginn. En sem betur fer breyttist spáin á síðustu stundu. Þegar æfingin 
hófst var hæg vindátt, úrkomulaust og þriggja stiga hiti og þegar leið á æfinguna 
braust sólin fram úr skýjunum. Vond veður spilla fyrir flugslysaæfingum og góð 
veður gera þær betri og þannig varð það æfingardaginn. 

 

Handritið                 
Slovensk leiguflugv®l af gerĦinni Antonov 24RV missir motor ² aĦflugi aĦ 

H¼sav²kurflugvelli.  V®lin nÞr brautarenda en tÞplega Ī·. H¼n brotnar ² nokkra 

hluta og eldar koma upp ² hluta af brakinu. ĆÞtlaĦ er aĦ um borĦ s®u ² kring um 20 

 farĪegar auk §hafnar.

 

Vettvangurinn.             
Slysavettvangurinn var hafður útaf suðurenda flugbrautar. Hann var hefðbundin, 
nokkur bílflök fyllt af dekkjum sem slökkviverkefni og tvö bílflök höfð sem 
klippuverkefni fyrir slökkvilið.  Síðan var þolendum dreift á jörðina nærri og einstaka 
hafður lengra frá. Þetta var líklega fallegasta umhverfi slysavettvangs sem við 
höfum búið til. Reynt var að staðsetja vettvanginn þannig að hann sæist frá flugturni 
til þess að auðvelda vettvangsstjórn fyrir með því að geta séð hann með sjónauka. 

Útkallið                    
Útkallið var hefðbundið. Þegar ráðgjafar á vettvangi gáfu merki um að hann væri 
tilbúinn gaf æfingastjóri turnmanni merki um að æfingin mætti hefjast. Turnmaðurinn 
kallaði í Neyðarlínuna með Tetrastöð, lýsti atburði og alvarleikastigi og ástandi eins 
og það blasti við úr turni. Hann lýsti því næst yfir að hann yfirgæfi flugturn og færi á 
vettvang til slökkvistarfa eins og flugslysaáætlun gerir ráð fyrir. 

Æfingin                    
Æfingin hófst nokkrar mínútur yfir ellefu. Tuttugu og þremur þolendum hafði verið 
komið fyrir í bílflökum og um nágrennið. Vegna þess hve okkur virtist viðbragðsliðið 
vera öflugt hafði verið ákveðið að hafa erfiðleikastigið hærra með því að hafa fleiri 
meira slasaða sjúklinga en við höfðum ætlað í fyrstu að hafa.  Viðbragðsaðilar komu 
akandi frá Húsavík eftir að hafa fengið boð Neyðarlínunnar með SMS skilaboðum. 
Þeir viðbragðsaðilar sem lengra komu biðu á bílaplani flugstöðvar og fengu að fara 
inn á flugvöllinn um það bil fimm mínútum á eftir heimamönnum. 

Í stuttu máli gekk vinna við björgun og leit eins og best varð á kosið. Björgunarstjóri 
og vettvangsstjórn hefðu viljað hafa fleiri hjálparmenn til afnota en þannig er það 
oftast. Vinnubrögð voru yfirveguð, menn einbeittu sér að bjarga þeim sem auðvelt 
var að ná  til eða finna og létu leit bíða. Björgunarstjórar völdu að vera nokkuð utan 
vettvangs og töldu sig ná betur utan um stjórnunna með því móti. Stundum hefur 
það verið gagnrýnt hve fastir slökkviliðsmenn eru við brunavettvang en í þessu tilfelli 
voru þeir meðvitaðir um verkefni sitt og tóku fullan þátt í aðhlynningu, frágangi og 
flutningi sjúklinga og er það vel. 

Vettvangsstjórn kaus að vera í flugturni í því rými sem stjórnandi hans notar að 
jafnaði. Þannig fengu þeir betra útsýni yfir svæðið. Á móti kom að þar var þröngt og  

Gangur æfingarinnar 


